tum quod inde diuine facultates in eius mētē delaps̄. Etenim Dei sermonis beneficio, qui per omnes res pertinet, disertus & prudens factus est, & diuinā sapientia communione sapiens: bonus etiam bonitatem participando, iusticiam acquirendo iustus: temperans, speciem induendo temperantia: de nīcō celeste robur aſſequendo fortis. Quin etiam hic uere Imperator appellari poterit, qui animo tuo, propter Imperatoris uirtutes in illo iulata, super mi illius Imperij exemplar repreſentat: qui autem ab his penitus relegatus fit, quiq̄ sumnum totius uniuersitatis Imperatorē denegari, necq̄ clementem animorum agnouerit procreatorem & parentem, necq̄ debitum decus illi tribuerit, sed turpitudinis labē animū deformans, regiam mansuetudinem cum immanis & agrestis belua fure, liberalem & honestam animi affectionem cum leſtero uitoſitatis ueneno, cum stultitia prudentiam, cum ratione & sapientia temeritatem, em omnī plane maximē deformē comitaret, ex qua tanquam ex amara stirpe, germina perniciſia ac perfusa naſcentur, uita in omnī intemperantiam effusa, auraria, cades, bellum cum Deo, deniq̄ impietas: qui, inquam, his se totum dederit, etiamq̄ uiolenta tyrannica imperium, nunquam uere Imperator dici nuncupari poterit. Qui enim monarchia effigiē gerere potest illi, qui infinitas demonum imagines adumbratas, eas quidem in animo imprefas habeat: quem admovet princeps uocari, & rerum summa potiri illi quidem, qui infinitos dominos eosq̄ valde acerbos suis ipsius cerutibus impoſuerit: Nam seruus est obſcenus uoluptatis, seruus intemperantis & inſanæ libidinis cum mulieribus explendens: seruus pecuniae iniufiē partē: seruus excandescens & irē seruus timoris & formidinis: seruus dæmonum eruentorū: seruus deniq̄ spiritū animū corrumpentis. Quapropter solus hic noster Constantinus, ipsius ueritatis testimonio Imperator predicitur, qui quidem cum Deo summō omnīm Imperatore amoris uinculus iunctus est: qui solus liber est, imò uero etiam qui uerē dominus est: qui nec pecuniatum, nec multieribus uoluptatum etiam, quae sunt secundum naturā uictor est. Qui excandescentiam & irā expugnat, nō autem ab illis expugnatur hic reuera Imperator est, cuius res gestae nomini, quo nuncupatur, respondent. Hic plane uictor, qui uictoriā à perturbationib⁹ mortalium genit deuincentibus reportat. Hic etiam Imperator, qui ad primariā illam magni Imperatoris speciem quodammodo figuratus est, & uirtutum splendor ex eo profuso in mente, uelut in ſpeculo, formā illius exprefſam habet, eisdemq̄ cumulate exornatus: temperans, bonus, iustus, fortis, pius, Deo charus efficitur. Hic reip̄a Imperator, & ſolus philosphorus, qui ſeipſu noſcat, qui cuiusq̄ bona diuina enta extrinſecus, imò uero ē celo ipso in animū infusa pro certo persuafum habet, qui uenerandum regi principatus nomine eximio ueltitus ornato circumiecto inſigniter illuſtrat, qui deniq̄ ſolus regia pura ipsius dignitati accommodata optimo iure induit. Hic certē Imperator, qui noctes diesq̄ coelestem patrem inuocat, qui precibus eius opem implorat, qui ardentē regni celorum desiderio incenditur. Nam cum res huius mundi, utpote mortales, fragiles, & in ſtar fluminis delabentes, recidentesq̄ in nihilum, indigneſſa eſſe ſummo omnīm Imperatore Deo intelligat: regni Dei, quod necq̄ haber interitum, necq̄ temporis diuinitate tabelat, mira cupiditate inflammatur: & prudenti admodum cogitatione conſilioq̄ induetus, illud ſolus aſſequo exoptat, mentemq̄ in ſublimi ſupraillū extium celi globum defixam habet, atq̄ adeo perpetuo luminum ibi ſplendeſcentium defiſterio eius peccus exardecit: cum quibus si quz in uita extima uideantur, & illuſtria, comparentur, nihil à tenebris diſtere exiſtit, nam hunc humanum principatum, qui propter morialem & caducambus

ius

ius ultra rationem ad breve & exiguum tempus durat, conſiderans capariorum, paſtorum ac buſulcorum imperio non multo praſtantiorē eſſe, imò uero multo plus labore & moleſtiarum habere arbitratuſ. Populi acclā **Principatus**, & uoces affentatorum (quae ad inanem uulgū oblationem poti **mundani mores**, quam ad morum grauitatem, & ingenuam animi disciplinā fundi ſolent) leſtia, & appa quinetiam turbam ſubiectorum ſe ſtipantem, infinitas copias armatorū tam **ratuſ**, pedum quā equitū, deniq̄ ſeruile edictio audientem multitudinē cum uide, non admiratur, non magni xſtimat, necq̄ adeo istorum ſe insolenter effient imperio: ſed ad ſuam ipsius mentem ſe cōuertens, in ſeipſo cōmunem omnīm naturam contemplatur. Veftem præterea auro intertextam, uarijs que floribus depictam, purpura quoq̄ Imperatoriam cum ipſo diatemat, habet pro ridiculis. Et quanquam uulgus hominum iſtas res admirati, & in ſtatiſtā puerorū earum uelu larua quādā obliuioſcere animaduertit: illi tamen nihil tale accidit, ſed quia Deus uerē cognofcit, ob ea cauſam ornatum Imperatori cōſtantē animo ſuo, uelut in loco, cōcūdat, ſéperantia, iufticia, pietate, & exteris uirtutibus illuſtratum. Porro autem pē coniam, aurum dico & argenteum, quae uulgō maximē expetuntur, genera la pidū, quae ſunt in admiratione, quālī ſunt natura, talia etiam ea eſſe conſiderathoc eſt, materiali plane inutilē, quippe quā nihil ad malorum curationē aderat adiumentū. Ecquid enim iſta uel ad morbos ſanandos, uel ad de uitandū mortem habent mortis. At licet eadem iſta ita ſe habere accura te intelligat: illi tamen, quo ſubiecti ſu eum reverentes, melius in officio cōtineantur, moderata ratione uitare eosq̄ deridet, qui propter inſtitū ea ipſa ſuſcipiunt ac uenerantur. Accedit his, quod crupula, ebritate, ſuperuacanei, & eborum condimentū, utpote hominū ab domini deditorum proprijs, ſe abilitatē, quippe qui alij, non libi eſs res conuenire existimet. Nā exploratū habet ei modi res & corpori nocere plurimum, & animi intelligentia obſcurat, obrueretq̄. His igitur de causis Imperatori noster diuinis preceptis insti tuus, & ad res præclaras animū applicans, cupiditate duciſt earam rētū quā ſunt huius uite commodi longe anteponendis: patremq̄ coelestem alijs due invocat, eius regni flagrā deſiderio, omnia uita officia pī religioſe eſt obit & illi qui ipſius parent imperio, tanquam ab egregio præceptore eruditū, diuini ſummi Imperatoris Dei cognitionem proponit. Itaq̄ Deus ei, anno hoc Imperij trigimo, eximis honores diuiniſtā ſunt temporū cōuerſionibus perfectos, explerosq̄, tanquam authoramēta futurę remuneratioſi, uelut stipulatione facta triuū: atq̄ decenniū ſpacio iam tertio uerten te, uerius ſummi hominū genū ad festa popularia, imò uero inſignia ad eius gloriam illuſtrandam celebrāda impellit. Nec certi à ratione alienum eſt, ut coſtitutū chorū nature legibus impulſi, cum hiſ in terris pulchriſ diuīna cognitionis quali floribus decorati ſunt, pariter latentur: ipſeſq̄ adeo ſummus omnīm moderator Deus, non aliter atq̄ bonus pater, de filiis ſuis pietatem coſtitutib⁹ per magnam capiat oblationem: idque adeo maximē, quod omnīm gubernatorem, authoremq̄ bonorum ad longinquum temporis ſpacium ſunt honore profecturi, ita ut regnum illud tribus decenij curriculis non ſit contentum, ſed diuīnum maneat, & in æuom immenſum perpetuer. Nā uniuersum æuum nec ſenectute confici potest, nec diuīnitate temporis occidere: nec principio fineſe, ut mortalium ratio feri, conſiderari ſoleat: necq̄ puncto, quo quālī medium incedit, imò ne illud quidem quod vī, id eſt, præſens tempus duciſt, ab hiſ qui illius cognofcen diſtudio incenduntur, comprehendendi potest: ne dum futurum tempus, aut præteritum. Quippe illud non eſt, hoc iam abit. Præſens autem, ſic enim appellatur, tum cogitando, tum exprimendo multo celerius quam uerbum præteruolat,

Achum.

præteruolat. Nec certè fieri potest, ut illud tanquam instans capiatur, nam aut futura expectare, aut considerare præterita necesse est: quandoquidem unā cum cogitatione præterlabens fugit. Quocire uniusum ævum se sub mortalium cogitationem subiecit non patitur: utrumque quanquam eorum nuntium seruili more obseruare prorsus renuit; Deum tamen suum ipsius regem & dominum agnoscit lubens, eumque tanquam dorso insidentem circumfert, secp̄ tam præclaro extimoq̄ onere, onutum gloriat. Ille illud regit coelitus, non aurea catena, ut est apud poetam, constringens, sed diuine arcæq̄ sapientie vinculis, tanquam habens quibusdam coercens moderatur: mensesq̄ & tempora, mutationes temporum & annos, nocturnū & diuinū uicissitudines, in ipsum illud perfecto absolutoq̄ illigavit concensu: variis quoque terminis & modis deuinxit. Hoc autem, utpote in reuum sua natura, & in immensus productum ævum, id est, aut nomen tanquam ès, id est, semper existens, obtinet; ipsumq̄ suis partibus per ac simile est, immo uero partium & interuallorum expers, in foliam (ut ita dicam) etiudinem protractum augescit. Ille idem ipsum incisionibus interclusis diuidens, & tanquam rectam lineam in longitudinem extensum punctis distinguis, ingentem multitudinem in id conclusit: & licet unum sit, unitatisque exprimat effigiem, ille tamē in variis cuiusque generis numeros id ipsum dispergit, & ex eo quod forma vacabat, multiplicem formarum varietatem quæ in eo cernitur, efficit. Nam primò omnium materiam forma exp̄ perte uelut essentiam ad omnes formas capiendas aptam in eo collacuit. Deinde qualitatem binarij numeri ui & facultate materie adiunxit, speciemq̄ effinxit ex illo quod specie caret. Tum ternarij numeri subtilio, corpus ex materia & forma concretum, triplicemq̄ diffinicum divisione fabricauit, latitudine, longitudine, & crasitudine. Quinetiam ex gemino binario quaternionem elementorum terræ, aquæ, aeris & ignis excoagulauit: fontesq̄ perennes ad necessarium huius universitatis usum & utilitatem inde produxit. Hic quaternio procreat denarium: nam unum, duo, tria, quatuor, denarium numerum conficiunt. Denarium autem per ternarium replicatus, mensem constituit: mensis uero duodecim conuersioribus solis orbem & cursum complectit. Hinc annorum circuli, quinetiam mutationes ac uicissitudines temporum, ævum, quod forma ac specie caret, tanquam in pictura floribus permulca uariata exprimitur, exq̄ ad requietem relaxacionemq̄ eorum qui in illo cursum ultra conficiunt, referuntur. Nam hi qui in certamine spe priorum adducti, cursus peragunt, spacia quædam stadijs terminata sunt: & illis qui longa itinera ingrediuntur, uia quibusdam præstutis, quasi diueforis. & certis spacijs circumscripta, ne cuiusquam alacritas, dum expectatio in infinitum ducitur, omnino defatigata succumbat, eccl̄ mo